(23) Ψυχικῶν τὰ μὲν, x. τ. λ. Ψυχικῶν μερῶν τὰ μὲν ἔστιν ὑπουργικὰ, τὰ δὲ ἀρχικὰ καὶ ἡγεμονικὰ, D. 1. Ὑπουργικὰ exhibet etiam A. 3. Ὑπουργικός est ex ὑπουργός, ut γεωργικός ex γεωργός· ὑπουργητικός autem est, ut ενεργητικός. Ceterum loco μερῶν, quod D. 1 addit, intelligi potius δυνάμεων. Cono interponit, functionum. Et mox, mutato ordine : ἀρχικὰ καὶ ἡγεμονικὰ, aliæ autem inferiores et famulantes. Idem.

(24) Ὑπουργητικὰ τε καὶ δορυφορικὰ. Ὑπουργικὰ τε καὶ δορυφορικὰ, A. 2. Sic, sed δορυφορικὰ,

principatu animæ ad sedem sensuum pertinens. Præterea hoc modo : Vis animæ quæ sensui subjecta sunt percipiens. Sensuum autem sedem. Instrumentum perceptionis eorum quæ sensu cognoscuntur. Plato vero sensum, animæ et corporis ad externa societatem, definit. Nam vis quidem ipsa animæ est, instrumentum corporis, atque ambo hæc per phantasiam res externas percipiunt. Animæ autem partium aliæ sunt famulæ et satellites, aliæ dominantur et imperant. Ex enim partes in quibus ratio et scientia est, imperant; sensus et motus cum appetitu, itemque vocis mittendæ facultas ancillantur. Etenim motus et vox celerrime, nulloque fere interveniente tempore, voluntati rationis obtemperant. Simul enim volumus et movemur, neque tempus, quod voluntati et motioni interponatur, requirimus, ut in motu digitorum licet animadvertere. Atque etiam naturalia quædam imperio rationis parent, ut quæ perturbationes animæ dicuntur.

CAP. VII.

De visu.

Visus ambiguum nomen est. Nam et instrumentum et vis sentiendi visus dicitur. Hipparchus ait

ET ANIMADV.

A. 1. Δορυφορικὰ. Ant. in marg. Ita in textu, M. 1. Satellitis locum obtinentia, Vall.

(25) Διανοητικὸν καὶ ἐπιστημ., x. τ. λ. Διανοητικὸν καὶ τὸ μνημονευτικόν. Ὑπουργικὰ δὲ, τὰ αἰσθητήρια καὶ ἡ. D. 1. Ὑπουργικὰ etiam A. 1, 2. Ὑπουργικὰ δὲ τὰ τε αἰσθητ., A. 3. Τὰ αἰσθητικὰ omittit M. 1. « Servientes vero sensus ipsi et secundum locum motus, » Con.

(26) Φωνητικόν. Φανταστικόν, D. 1, A. 3, Con. Proclamatio, Vall. Mox, Καὶ γὰρ ἡ κίνησις κινουμένη ὀξύτατα καὶ, D. 1.

(27) Ὑπακούει τῇ βουλήσει. Ἀκούει τῇ βουλήσει, A. 1. Mox, ἄμα γὰρ κατὰ τὸ αὐτό, A. 3. Et, κινούμεθα μηδενὸς ἐπιδεόμενοι, A. 2. « Voluntati obediunt. Nam intellectu simul et, » Con. Retulit ergo ad proximo sequentia, sic : τῷ γὰρ λογισμῷ ἄμα. Vall. ἐπιδεόμενοι inepte reddidit, carentes.

(28) Φυσικῶν δὲ ἔνια. Δέ insertum a man. rec., D. 1. Hæc ita Cono : « Sed et naturalis quidem motus et quæ passiones vocantur, sub imperio excogitativi sunt. »

(29) Καλούμενα πάθη. Post hæc legitur in cod. D. 1, continuo caput 13'. Περὶ τοῦ διανοητικοῦ, et caput 17', Περὶ τοῦ μνημονευτικοῦ. Sed caput 12 et 13, tanquam partes ad caput quintum referuntur. Vide indicem huius capituli in hoc codice. Capita ergo in hoc codice numerantur omnino 42. Vulgaris ordo non videtur reprehendus esse, quod disputatio Περὶ τοῦ φανταστικοῦ arcte cohæret cum disputatione de quinque sensibus.

(30) Cap. 7. Index idem, A. 1. Etiam in A. 2, sed a man. rec. D. 1 autem sic habet : Περὶ τῶν πέντε αἰσθήσεων. Περὶ δύσεως. Est autem hoc caput sextum in hoc codice. Περὶ δύσεως. Λόγος ζ', M. 1. De visu, cap. 7, Vall. Cono incipit libri iv cap. 2. De visu, quomodo fiat.

(31) Καὶ γὰρ τὸ αἰσθητήριον καὶ ἡ δύναμις. Γὰρ abest, D. 1, Vall. Ἡ omittit Ox. Mox, ἀκτίνας ex correct., antea l. Et sic paulo post ἀκτίνας et ἀκτίνας, D. 1.

(31') Ἰππαρχος. Variorum sententias de videndi facultate recenset Sextus Empir., pag. 144, fin.

radios, qui ab oculis porrigantur, suisque terminis, A velut manuum contrectationibus, exteriora corpora attingant, eorum perceptionem ad visum referre. Geometrae vero conos quosdam describunt ex radiorum concursu factos, qui ex oculis emittantur. Emittere enim dextrum oculum putant radios ad laevam, sinistrum ad dextram, deinde ex eorum concursione conum absolvi, unde accidat ut multa quidem simul oculus complectatur, quae aspectu aentiri possint, sed exquisite ea cernat, ubi radii concurrerint. Nam saepe hac de causa pavimentum intuentes non videmus nummum, qui in eo jaceat, quamvis diu intentis oculis, donec radii ad eum locum, in quo jacet nummus, concurrerint, et tum demum eum aspiciamus, ut qui tum primum coepimus attendere. Epicurei imagines earum rerum quae apparent censent in oculos incidere. Aristoteles non imaginem corpoream, sed qualitatem per commutationem aeris, ab his quae videntur, usque ad oculum accedere. Plato vero per confusionem splendorum res aspici existimat, ut id quidem lumen, quod ex oculis proficiscitur, aliquo usque in aerem, qui ejusdem secum est generis, effluat: quod vero a corporibus manat, contra feratur, ac quod in aere est, qui interponitur facileque diffunditur et vertitur, simul cum oculorum igne extendatur. Galenus cum Platone de visione consentit, in septimo *De consensu* sparsim sic fere scribens: « Si enim ad oculum veniret pars quaedam, aut vis, aut imago, aut qualitas corporum quae cernuntur, non cognosceremus magnitudinem ejus quod videtur, ut montis, si ita casus ferat, maximi: tantae enim rei simulacrum incidere in oculos nostros, prorsus a ratione alienum est. Enimvero neque spiritus visio-

φρσιν, ἀκτίνας ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν ἀποτεινομένης τοῖς πέρασιν αὐτῶν, καθάπερ χειρῶν ἐπαφαίς (32), καθαπτούσας (33) τοὺς ἐκτὸς σώμασι, τὴν ἀντιλήψιν αὐτῶν πρὸς τὸ ὁρατικὸν ἀναδιδοίναι. Οἱ δὲ γεωμέτραι κώνους τινὰς ἀναγράφουσιν, ἐκ τῆς συνεμπτώσεως τῶν ἀκτίνων γινομένους (34), τῶν ἐκπεπομένων ἐκ τῶν ὀφθαλμῶν. Πέμπειν γὰρ ἀκτίνας τὸν μὲν δεξιὸν (35) ὀφθαλμὸν ἐπὶ τὰ ἀριστερὰ, τὸν δὲ ἀριστερὸν, ἐπὶ τὰ δεξιὰ· ἀπὸ δὲ τῆς συνεμπτώσεως αὐτῶν ἀποτελεῖσθαι κώνον, ὅθεν ὁμοῦ μὲν 79 πολλὰ (36) παραλαμβάνειν ὁρατὰ τὴν ἕψιν (37), βλέπειν δὲ ἀκριβῶς ἐκεῖνα, ἐνθα ἂν συνεπέσωσιν αἱ ἀκτίνες (38). Οὕτω γοῦν πολλάκις, ὀρῶντες εἰς τοῦδαφος, οὐχ ὀρῶμεν τὸ ἐν αὐτῷ νόμισμα κείμενον, ἀπειρίζοντες ἐπὶ πλείστον, ἕως ἂν αἱ συμβολαὶ (39) τῶν ἀκτίνων ἐν ἐκεῖνῳ γίνωνται τῷ μέρει, ἐνθα κείται τὸ νόμισμα, καὶ τότε τῇ θεᾷ προσπίπτουσαν αὐτοῦ (40), ὡς τότε πρῶτον ἀρξάμενοι (41) προσέσπειν τοὺς ὀφθαλμοῖς. Ἀριστοτέλης δὲ, οὐκ εἰδῶλον (42) σωματικόν, ἀλλὰ ποιότητα δι' ἀλλοιώσεως (43) τοῦ πέριξ ἀέρος ἀπὸ τῶν ὁρατῶν ἄχρι τῆς ὕψεως παραγίνεσθαι (44). Πλάτων δὲ, κατὰ συναύγειαν (45), τοῦ μὲν ἐκ τῶν ὀφθαλμῶν φωτὸς ἐπὶ ποσὸν ἀπόρρονον εἰς τὸν ὁμοιογενῆ ἀέρα (46), τοῦ δὲ ἀπὸ τῶν σωμάτων (47) ἀντιφερομένου, τοῦ δὲ περὶ (48) τὸν μεταξὺ ἀέρα, εὐδιάκτων ὄντα καὶ εὐτρεπτον, συνεκτεινομένου (49) τῷ πυρρῶδεϊ τῆς ὕψεως. Γαλιηνὸς δὲ, συμφώνως Πλάτωνι, περὶ τῆς ὕψεως ἐν τῷ ἐξ ὁμοιογενῆς *Συμφωνίας* λέγει, γράφων οὕτω πως ἐπορόδην· « Ἐκπερ γὰρ εἰς τὸν ὀφθαλμὸν ἀφικνεῖτο (50) μοῖρα τις ἢ δύναμις ἢ εἰδῶλον ἢ ποιότης τῶν ὀρῶμένων σωμάτων, οὐκ ἂν τοῦ βλεπομένου τὸ μέγεθος ἔγνωμεν, ὅλον ὅρους, εἰ τύχοι, μεγίστου. Τηλικούτου γὰρ εἰδῶλον (51) ἐμαίπτειν.